СЕЛЬСКМ ДУМА
СЕЛЪСКОГО ПОСЕЛЕНИrI

(СЕЛо ВоЛкоВСкоЕ>>

рЕшЕниЕ

от 14.|2.202З

(О приIIятии проекта бюджета сельского
поселеЕия <<Село Волковское> на 2024 rcд и на
плаповый период 2025 и 2026 годов в первом
чтении>)

J\г929

Рассмотрев представленный администрацией (исполнительно-распорядительный
орган) сельского поселения кСело ВолковскоеD проект бюджета сельского поселения кСело
Волковское) на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, в соответствии с
Бюджетным кодекса Российской Федерации, Решением Сельской ,Щумы сельского поселения
кСело Волковское> от 25.04.20|6 J\ъ 12 кОб утверждении положения о бюджетном процессе в
мунициtlt}льном образовании сельское поселение кСело Волковское> (в ред. от 29.11.20lбr.
J\ъз0, от 20.10.2017г Jф20, от 29,ТТ.202|г. J\ъ20), Уставом мунициlrального образования
сельского поселения ксело Волковское>>, Сельская Дума сельского поселения <<село
Волковское>>

РЕШИЛА:

Утвердить проект бюджета сельского поселения кСело Волковское) на 2024 rод и
плановый период 2025 и 2026 годов в первом чтении (прилагается).

настоящее Решение вступает в силу с момента его подписанияиподлежит рiвмещению
(обнародованию) на официальном сайте администрации Мр <тарусский район> в рiLзделе
ксельские поселения) на странице сельского посепония <<село Волковское>
https ://volkovskoe-r40. gosweb. gosuslugi.rrl

глава сельского
<<Село Волковс |И.Л. Андреева /

1.

2.

}ý

Приложение к Решению
Сельской ,Щумы сельского
поселения <<Село Волковское>>

от |4.|2.2023г. ЛЬ 29

IIРоЕкТБЮДЖЕтАсЕЛъскогопосЕЛЕния(сЕлоВоЛкоВскоЕ>
й zbi+ год и IIлдновьй IIЕриод 2025и202б годов

статья 1. основные характеристики бюджета сельского поселения <<село Волковское>> на

2024 год и на плановый период2025 п2026 годов

1. Утверди'гь основные характеристики бюджета сельского поселениJI на 2024 год:

общий объем доходов бюддета "
.уr*. 25 |2з 592.52 рубля, в том числе объем безвозмездньж

посцrплений в сумме 13 651 292,52 рубля;
ъощ"й объем расходов бюд2кета в ср{ме 28 805 958,52 рублей;

нормативную величишу резервного бо"лu администрации сельского поселения ксело Волковское>>

в сумме 70 000.00 рублей;
верхний предел муниципаJIьного внутреннего долга на 1 января 2025 года в сумме ноль рублей, в

том числе верхний предел долга по муници[8lJIьным гарантиям ноль рублей;

дефицlтг бюддета сельского поселения в сумме з 682з66,00 рублей,

2.УтвердитьосноВныехарактеристикибюДжеТаселЬскогоПосеЛенияgа2025гоДина2026год:
общий объем доходов бюджета на2025 год в сумме |4258702,52 рубrя, в том числе объем

безвозмездньш постуIIлений в сумме z оtц зtв.s 2 рублёйуна2026 год в сумме |4 470 646,52 рублей, в

том числе объем безвозмездных посц..Iпений в сумме 2 628 з08.52 рублей;

общий объем расходов бюддета на2025 год в сумме |4258102,52 рубля, в том числе условно

угверждаем"r" pu"*oo, в сумме zяr zoo.oo рублей и на^2026 год в сумме |4 470 646,52 рублей, в том

числе условнО утверждаеМые расходы в сумме 59з 000,00 рублей;

нормативную величину резервного фонла администрации сельского поселениJI <<Село Волковское>>

на2025год в сумме +s ooti.do рублей иiа2026год в сумме 4з 000,00 рубля;

верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января 2026 тодав сумме ноль рублей, в

том tмсле верхний предел долга по муниципЕUIьным гарантиJIм ноль рублей и на 1 января 2027 года в

с}ъше ноль рублей, в тоМ числе верхниЙ предел долга по }tуниципсlльным гарантиJIм ноль рублей;
-J-

д"ф"ц"rirrробиuит) бюддета_сел"спо.о поселениJI ъlа2025 и2026 годов отсугствует,

Статья 2. IIормативы зачисления по отдельным видам доходов бюджета сельского

посеJIеншя <<Село Вйковское>> на 2024 год и на плановый период 2025 п..2026 годов

В соответствии с пунктом 2 статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации угвердить

нормативы распределения по отдельным видам доходов бюджета поселениlI <Село Волковское>> на

2024 rод" *u"o"fr.r"p"oo 2025 и2026 годов согласно приJIожению Ns 1 к настоящему решенrдо,

Статья 3. Доходы бюдrкета сельского поселения <<Село Волковское) Еа 2024 год и на

плановый период 2025 а 2026 годов
i.,,,.о,ттrтл ilлYлпл* бтппжетов бюлжЕl

Утвердить поступления доходов бюддета по кодам классификации доходов бюджетов бюджетной

системы Российской Федерации:

-на2024гоД_согласноприлоЖениюJrlЬ2кнастоящемУРешению;л
-на IUIановый;й;;д 2о2\ и2026 годов - согласно приложению Ns З к настоящему Решеншо,

Статья4.БюДжетныеассигноВаЦиябюджетасельскогопоселения<<СелоВолковское)>на
2024rоцп на плановый период2025g2026 годов

1. УтверлиТь ведоматВенЕую структуру расходов бюджета:

-на2024год - согласно приJIожению М 4 к настоящему Решению;_
_

-на пл'новЫй ;;;;;'' оii-иZ.оZвгодов - согласно rrрйпо*"rr"о Ns 5 к настоящему Решению,

2.УтверлитьрасПределениебюджетныхассигноВанийбюДжетапорtlзДелаМ'поДразДелам'
целевым статьям (муниципальньп программ и непрограммньж направлений деятельности), группам и

подгруппам видоJ рЪ"*одоu классификации расходов бюдл<етов:

-на2024 год - согласно приложению N9 б к настоящему Решению;
-на ппановый период 2025 и 2026 годов - согласно приложению ЛЬ 7 к настоящему Решенrто.

з, Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета по целевым статьям(шгуlтиципальным программам и непрогра,ммным направлениJIм деятельности), группам и подгруIшамвидов расходов кпассификации расходов бюджетов:
-на2024 год - согласно приложеншо NЬ 8 к настоящему Решеншо;
-на IUIановый период 2025 и 2026 годов - согласно приложению Ns 9 к настоящему Решению.

4, В бюджете на 2024 год и IIJIановый период 2025 и 2026 годов ассигновrrнийнаисполнениепубличных нормативных обязательств не предусмотрено.

статья 5, Особенности использовапия бюджетных ассигновапий в сфере пациоцальнойэкономпкп
Финансирование расходов по первичному воинскОIчtУ УЧеТу осуществляется за счет субвенции изобластного бюджета.

Статья Ь. МежбюджетЕые трансферты
1, УчестЬ в доходаХ бюджета сельского поселениJI объемы межбюджетных трансфертов,ПРеДОСТаВjUIеМЫХ ИЗ бЮДЖеТа МУНИЦИП€Шьного района <Тарусский район> и бюджета'кфжЪкоt

области бюджеry сельского поселениjI:
-на2024 год - согласно приложеншо ЛЬ 10 к настоящеNry Решению;
-на IUIановый период 2025 и 2026 годов - согласно приложению Nsl1 к настоящему Решению.

2,Учесть в расходах бюджета сельского поселениJI объемы межбюджетньгх трансфертов,выделяем[,Iе из бюджета сельского поселения <<село Волковское> на финансирование расходов,связанных с передачей полномочий муниципальному району <тарусскиъ райош на 2о)4 год иггrановый период 2025 и2026 годов согласно приложению м 12 к
"ч.rо"щ"rу Решешдо.

статья 7, Источцики фпнансирования дефицита бюджета сельского поселенпя <<селоВолковское>>
утвердrгь источники финансированиlI дефицита бюджета сельского поселения на 2024 rод игlлrановый период 2025 и 2026 годов согласно пррilIожению Ns 13 к настоящему Решеншо.

Статья 8. Особенпости исполненпя бюджета сельского посеJIения <<Село Волковское>:1, Установить,_что финансирование расходов на содержание органов муниципальной властимуЕиципiшьного образования сельского поселеншI осуществJUIются в пределах ассигнований,предусмотренных в бюджете сельского поселениlI на соответствующий ,ф"од на даЕные цели.Установить уровень pt*Mepo' до,uкностных окJIадов по муницип:шьным должностям и окпадов
денежногО содержаншI пО должностям муниципальной слryжбы сельского поселениJI <СелоВолковское) науровне, сложившемся на 1 января 2024rода.

В случае необходиМости органЫ муниципrШьной властИ сельскогО поселениrI вправе осуществJUIть
меропрIбIтия по опIимизации расходов.

2, Установить иные осЕованиJI, связанные с особенностями исполнения бюджета сельскогопоселения, д,lющее право в ходе исполнениjI бюджета сельского поселениrI администрацией(исполнительно-распорядительный орган) сельского поселения <Село Волковское) вносить изменениrI
в свод}tую бюджетную роспись без внесения изменений в настоящее решение:

- по обращениям главньгх распорядителей средств бюджета сельского поселениrI на сумму средств,использованньtх не по целевому назначению,,выявленньгх в результате контрольных мероприятий всоответствии с законодательством ;
- по обращениям главных распорядителей средств бюджета сельского поселениJI в части

уменьшеншI межбюджетньж_трirнсфертов в сJцлае нарушен}uI органами местного самоуправлешuI
условий предоставления межбюдж.rrri.:с трансфЁртов;

- по обращения_м главных р€юпорядительй средсr" бюджета сельского поселениlI в части
перераспределенIоI бюджетныХ ассигнований, предусмотренных на закупку товаров, работ и усJIуг дляобеспечения государстве}Iных (муниципал""ur";

"у*д,
u цaпr* централизации закупок;

- в cJrrlae принятиЯ муниципаЛьных прогРамм сельского поселения <<Село Волковское>, и (или)
внесениlI в них изменений, предусматривающих выделение средств бюджета сельского поселения на

реализацию программных мероприJIтий в пределах бюджетных ассигнований, установJIенных
настоящим Решением;

- В сJý/чае необходимости уточнениJI кодов шlассификации расходов бюджета сельского поселениrI
в течдцеМ финансовОм году, если В течение финансового года по целевой статье расходов бюджета
сельского поселениrI не произведены кассовые расходы;

- В части перераспределениrI бюджетньгх ассигнований, предусмотренньIх на оказание
муниципапьных усJý/г, в размере 50 процентов экономии по их использованию ъ2024 году;

- в части перераспределениjI бюджетных ассигнований в рамках реапизации муниципtlJIьньгх
программ, а также ДругLD( центраJIизОванных мероприJIтий межд5r исполнителями этих мероприятий и
(или) по кодам классификации расходов бюджета сельского поселения;

- В части перераспределениJI бюджетных ассигнований, ПРеД/смOтренных по главным
распорядитеJuIм средств бюджета сельского поселениrI на финансирование неошIаченньtх
обязательств, образовавшихся на 1 января 2024 года перед поставщиками товаров, работ и усJtуг на
основании муниципЕlльньtх контрактов;

- в частИ увеличенIIJI бюджетНых ассигнОваний на суммУ доходоВ от окtваниll ITJIaTHbtx услуго
поJýленных сверх сумм, rtтенньж настоящим Решением;

- в частИ увеличениЯ бюджетных ассигнованийна сумму средств, поступающих в доход бюдкета
сельского поселениJI от юридических и физических лиц на оказание помощи гражданам,
ryманитарной' помощи террIl.гориrlм, пострадавшим в результате стихийньrх бедствий

^и
других

ЧРеЗВЫЧаЙНЫХ СИТУаЦИЙ, На благОтворительные цели, иные социiшьно-значимые меропррштрш, и
целевьгх спонсорских средств;

- в части увеличения бюджетных ассигнований по кодам классифшсачии расходов бюдкета
сельского поселениJI на сумму средств, необходимых дJUI выполнения условий оофинансирования по
государственным програп4мам Калужской области и межбюджетным субсидиям, предостrвляемым
бюджеry сельского поселениrI из областного бюджета, в том числе пугем введениjI новых кодов
классификации расходов бюджета сельского поселениrI в слr{ае необходимости выполнениlI условий
софинансированиrI по государственным uрограммам Каrrужской области и межбюджетrшм
субсидиям;

- в части увеличения бюджетных ассигнований на предоставление межбюджетньrх трансфертов в
соответствии с приIUIтыми нормативными правовыми актами;

- по обращениям главных распорядителей средств бюджета сельского поселения об изменении
наименования целевой статьи расходов.

статья 9. Заключительные положенця.
Настоящее Решение вступает в сиJry с 1 января 2024 года и подJIежит официальному

,Оrц,бликованию в районной газете <Октябрь> и ршмещению на официа-пьном сайте админйстрации МР
кТарусский район> в рiвделе <<Сельские поселенIбI)) на странице сельского поселениlI <<Село
Волковское> https ://volkovskoe-r40. gosweb. gosuslugi.rr.r/